tabelecidas na Resolução CMN nº 4.557/2017, o Banco Moneo S.A possui
estrutura de gerenciamento de Risco de Capital para monitorar e controlar
o capital mantido pela Instituição, avaliar as necessidades de capital con-
siderando riscos inerentes as suas atividades, bem como traçar metas de
necessidade de capital, considerando as melhores práticas de mercado de
acordo com os objetivos estratégicos da Instituição, bem como a comple-
xidade natureza de suas operações e produtos oferecidos. 2.7. Análise
Sensibilidade: Cenário 1 Otimista: considerando uma melhora de produ-
ção de 10%, elevação da qualidade de crédito em 10% (PCLD menor), re-
dução nas taxas de captação em 10%; Cenário 2 Pessimista I: consideran-
do uma piora de produção de 10%, piora na qualidade do crédito em 10%
(PCLD maior), aumento nas taxas de captação em 10%; Cenário 3 Pessi-
mista II: considerando uma piora de produção de 20%, piora na qualidade
do crédito em 20% (PCLD maior), aumento nas taxas de captação em 20%.

Efeito Bruto no Resultado 2025 Efeito Líquido no Resultado 2025
Cenário 1
Otimista

Cenário 2
Pessimista I

Cenário 3
Pessimista II

Cenário 1
Otimista

Cenário 2
Pessimista I

Cenário 3
Pessimista II

Produção 22.221 (22.221) (44.442) 12.222 (12.222) (24.443)
Qualidade do Crédito - PCLD 515 (515) (1.030) 283 (283) (566)
Captações 13.006 (13.006) (26.013) 7.154 (7.154) (14.307)

Efeito Bruto no Resultado 2024 Efeito Líquido no Resultado 2024
Cenário 1
Otimista

Cenário 2
Pessimista I

Cenário 3
Pessimista II

Cenário 1
Otimista

Cenário 2
Pessimista I

Cenário 3
Pessimista II

Produção 7.959 (7.959) (15.919) 4.378 (4.378) (8.755)
Qualidade do Crédito - PCLD 327 (327) (655) 180 (180) (360)
Captações 4.719 (4.719) (9.438) 2.595 (2.595) (5.191)
23. INSTRUMENTOS DERIVATIVOS: Em 31 de dezembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023, o Banco não possui operações que envolvam instrumentos
financeiros derivativos, sendo os instrumentos financeiros ativos e passivos registrados aos seus valores de negociação os quais se aproximam dos
respectivos valores justos.

		2025-02-24T20:44:25-0300
	RBS ZERO HORA EDITORA JORNALISTICA S A:92821701000100

		2025-02-24T20:44:56-0300
	RBS ZERO HORA EDITORA JORNALISTICA S A:92821701000100

		2025-02-24T20:45:19-0300
	RBS ZERO HORA EDITORA JORNALISTICA S A:92821701000100

		2025-02-24T20:45:42-0300
	RBS ZERO HORA EDITORA JORNALISTICA S A:92821701000100